
DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

CIG:  Z85239BD1F 

TRATTATIVA MEPA N° 491478 

 

Prot. n.3516RI 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

Oggetto: Trattativa Diretta di Acquisto esperita su MEPA – Bando: “Beni” / Prodotti: “Bollatrici e/o 

vidimatrici (acquisto) – Iniziativa: Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio” 

per la fornitura ed installazione di alimentatore computerizzato FST per bollatrice T6/2 in dotazione 

all’UD di Varese. 

Conto: FD 01200030 “Attrezzature ed altri beni” – Conto di spesa: “'1021103000101” – Descrizione conto di spesa: “Attrezzature varie da 

acquisire” – Articolo: “A06.0002.0001” – Descrizione: “Accessori Bollatrice a secco” gestito da Direzione Regionale Lombardia. 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il vigente 

modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli 

uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle 

relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. n. 6429/RI 

del 28 settembre 2017  con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo svolgimento di tutte le 

funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; in materia di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

 

 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, forniture e 

lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che con nota protocollo 3788ru del 06 febbraio2018 e con la nota protocollo 3938ru 

del 08 febbraio 2018  l’Ufficio delle Dogane di Varese chiedeva, per le motivazioni riportate nelle 

medesime,  l’acquisto urgente di un  alimentatore computerizzato FST per la bollatrice T6/2 utilizzata 

per le vidimazioni allegando contestualmente preventivo di € 3.313,00 al netto dell’iva della Fattori 

Safest con sede in Milano, Via Alessandria 4 – P.IVA 10416260155 unica produttrice del citato 

trascinatore; 

DATO ATTO che la citata Fattori Safest è presente in MEPA con l’unica offerta per il citato 

trascinatore; 

VISTA la determinazione protocollo 966ri del 08.02.2018 nella quale si dava atto che non era 

possibile procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in quanto i relativi fondi non erano ancora 

nelle disponibilità di questa Direzione Regionale e che quindi, al fine di non interrompere le attività 

istituzionali dell’ufficio, si sarebbe proceduto con una fornitura “in conto visione” del citato 

trascinatore; 

CONSIDERATO che nella citata determinazione si citava l’Ordine Diretto di Acquisto quale 

strumento per la definitiva fornitura del trascinatore ma che si ritiene opportuno ricorrere invece allo 

strumento della Trattativa Diretta da esperire sul Mercato Elettronico in quanto la stessa permette una 

negoziazione bilaterale con possibilità, per questa Amministrazione di avere uno sconto sul prezzo 

preventivato; 

CONSIDERATO che attualmente i fondi si sono resi disponibili e quindi è possibile procedere con 

inserimento di ordine Trattativa Diretta di Acquisto su MEPA - “Beni” / Prodotti: “Bollatrici e/o 

vidimatrici (acquisto) – Iniziativa: Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio”; 

VISTO il preventivo di spesa presentato da Fattori Safest srl che quantifica il costo per l’acquisto del 

trascinatore FST in € 3.313,00 al netto degli oneri da imputare sul seguente conto di spesa: 

 FD 01200030 “Attrezzature ed altri beni” – Conto di spesa: “'1021103000101” – Descrizione 

conto di spesa: “Attrezzature varie da acquisire” – Articolo: “A06.0002.0001” – Descrizione: 

“Accessori Bollatrice a secco” gestito da questa Direzione Regionale; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di procedere ad inserimento di Trattativa Diretta di Acquisto  su MEPA  invitando Fattori 

Safest srl con sede in Milano, Via Alessandria 4 – P.IVA 10416260155 attuale manutentore 

di tutte le bollatrici presenti negli Uffici delle Dogane per la Lombardia oltrechè costruttore 

del modello FST a presentare offerta per la fornitura e l’installazione presso l’Ufficio delle 



DIREZIONE REGIONALE DOGANE LOMBARDIA 

DISTRETTO DI MILANO – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

20159 – Milano,via Valtellina n° 1– Tel +02-6991257 - Fax +02-69913-216 e-mail dis.milano.acquisti@agenziadogane.it 

Dogane di Varese  di n° 1 trascinatore moduli continui modello FST da abbinare alla 

bollatrice modello T6/2 in dotazione; 

2. di dare atto che il costo della citata fornitura ammonta ad € 3.313,00 al netto degli oneri e 

trova imputazione sul conto di spesa: 

 FD 01200030 “Attrezzature ed altri beni” – Conto di spesa: “'1021103000101” – Descrizione 

conto di spesa: “Attrezzature varie da acquisire” – Articolo: “A06.0002.0001” – Descrizione: 

“Accessori Bollatrice a secco” gestito da questa Direzione Regionale; 

3. di adottare tutti gli atti conseguenti alla presente per addivenire al perfezionamento della  

presente procedura. 

 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del procedimento per le 

fasi della presente procedura. 

 

 

 

Milano, 18.05.2018 

 

 

 

  Il Funzionario delegato  

               F.TO Dott. Ignazio Motta
 1 

  

 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


